
 

 
DETERMINAZIONE N.  190  

19 SETTEMBRE 2024 

 

AREA DIREZIONE 
 

 

OGGETTO: SETTORE CED: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MANUTENZIONE E 

L’HOSTING SICURO DEI SITI WEB DELL’ENTE TRAMITE LA 

PIATTAFORMA CONTRACTA A PRIMA SRL 

  CIG: B2BEC473E0 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento dell’ordinaria attività amministrativa svolta anche attraverso l’utilizzo di strumenti 

tecnologici e di sistemi informatici. 

 

In particolare l’Opera è presente sul web con il proprio sito istituzionale https://www.operauni.tn.it/ 

e con la piattaforma per la ricerca di alloggi https://trent.operauni.tn.it 

 

I siti sopra elencati necessitano, per il loro corretto funzionamento, di una manutenzione ordinaria 

consistente in verifiche periodiche, nell’aggiornamento dei contenuti, nell’aggiornamento dei 

certificati d’accesso e in generale di tutto quanto necessario alla corretta fruibilità degli stessi.  

 

Nel caso vi sia necessità di modificare il layout delle pagine, dell’aggiunta o della cancellazione di 

parti dei siti e di modifiche sostanziali in generale, nell’ottica di disporre di siti web sempre aggiornati, 

accessibili ed esaustivi, è inoltre utile disporre di un pacchetto di ore di manutenzione evolutiva.  

 

Dato atto dell’avvenuta scadenza del contratto di manutenzione ed hosting si ritiene opportuno 

includere nel nuovo affidamento anche il servizio atto a ospitare i siti su server, al fine di disporre 

delle idonee garanzie dal punto di vista della cyber security, previste dal Regolamento UE 2023/2841. 

 

Preso atto dell’elevato grado di soddisfazione rilevato negli affidamenti precedenti e dell’affidabilità 

e della professionalità dimostrata dalla ditta realizzatrice dei siti oggetto del presente provvedimento, 

si ritiene opportuno affidare a Prima srl, le prestazioni anzidette per 3 anni eventualmente prorogabili 

di altre 3 annualità. 

 

La ditta Prima srl. ha quindi presentato due distinti preventivi che hanno permesso all’Ente di 

comprendere l’idoneità delle caratteristiche dei servizi offerti dalla stessa rispetto alle proprie 

https://www.operauni.tn.it/
http://trent.operauni.tn.it/


esigenze. Nello specifico si tratta di: 

• Servizio di hosting sicuro e ridondato, comprensivo di sicurezza proattiva, replica del server 

in altro datacenter, backup (prot. N. 7232 dd. 12 luglio 2024): canone annuo complessivo € 

3.480,00.= IVA esclusa oltre ad un importo una tantum per il servizio di migrazione dei siti 

sui nuovi server sicuri pari ad € 700,00.=. IVA compresa; 

• Manutenzione ordinaria siti web (prot. N. 7845 dd. 18 luglio 2024): canone annuo 

complessivo € 2.300,00.= IVA esclusa; 

• Manutenzione evolutiva che si ritiene congruo stimare annualmente nel numero 40 ore/uomo 

a disposizione alla tariffa oraria, di € 68,00. = IVA esclusa cadauna, per un totale annuale pari 

ad € 2.720,00.= IVA esclusa (prot. n. 7845 dd. 18 luglio 2024). 

 

Visto il co. 2 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in base al quale “è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante (..) nello stesso settore di servizi”; 

 

dato atto che la scelta dell’operatore economico è conforme al principio di rotazione così come 

disciplinato dal punto 3.3. della Delibera di Giunta provinciale 307/2020 “Adozione delle linee guida 

per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2” in quanto gli affidamenti precedenti seppur appartengono alla 

medesima categoria merceologica ricadono in una fascia di importo diversa rispetto quella oggetto 

del presente provvedimento che ammonta ad € 51.700= IVA esclusa e riguarda quindi i servizi di 

importo superiore a € 47.000 ed inferiore o pari a € 150.000;  

 

dato atto che è stato elaborato un capitolato speciale, allegato al presente provvedimento, (All.1) che 

specifica le caratteristiche del servizio richiesto, le modalità e i tempi di espletamento e dovrà essere 

sottoscritto per accettazione dall’operatore economico; 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 7, co. 3, della L.p. 2/2016 e dall’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il servizio 

oggetto dell’appalto è già omogeneo e accessibile ed in coerenza con il principio del risultato non è 

suddivisibile in lotti sia per motivi di natura tecnica che di convenienza economica; 

 

visto l’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, Opera Universitaria ha 

preventivamente verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto ed ha altresì accertato l’esistenza del CPV 

relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico della Provincia 

Autonoma di Trento (Contracta); 

 

in data 05/08/2024, attraverso la procedura dell’affidamento diretto semplificato sulla piattaforma 

Contracta, è stato richiesto all’impresa Prima srl con sede in via Kufstein n. 1 – 38121 Trento (TN) 

con c.f. e p.Iva 01200460226, un preventivo unitamente alla documentazione necessaria ad 

attestare l’assenza di conflitto di interessi di cui al Piano Anticorruzione e la dichiarazione di 

inesistenza dei motivi di esclusione; 

 

in data 08/08/2024 si è provveduto a visionare la documentazione necessaria all’affidamento 

inviata dall’impresa la quale ha altresì confermato i preventivi di cui ai punti precedenti;  

 

considerato che gli importi sopra esposti sono ritenuti congrui in quanto il maggiore costo rispetto ai 

dati storici dell’Ente deriva dall’aumento delle prestazioni richieste alla ditta conseguenti alla 

necessità di ottemperare alle prescrizioni del Data Protection Officer e alla vigente normativa europea 

in merito alla sicurezza informatica ed in particolare al Regolamento del Parlamento Europeo e del 

Consiglio UE n. 2841 di data 13 dicembre 2023; 



 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dei co. 1 e 4 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria ma solamente quella definitiva pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 

 

dato atto che l’Ente ha provveduto ad effettuare le puntuali verifiche richieste in ordine all'assenza 

dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, ai sensi degli artt. 

17, 94, 95, 99 e 100 del D.lgs. 36/2023;  
 

visti i principi del risultato e della fiducia cui l’Amministrazione è tenuta ai sensi degli artt. 1 e 2 del 

d.lgs. 36/2023, si ritiene che l’attività istruttoria eseguita sia idonea a garantire “la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui dell’art. 50, comma 1 lett. b 

del D.lgs. 36/2023 che autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”,  

 

visto l’art. 3 co. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatorii economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

con il presente provvedimento si intende affidare alla Ditta Prima srl con sede in Via Kufstein 1 - 

38121 Trento (TN) – P.IVA 01200460226 i servizi sopra descritti per un totale di 31.964,00 € IVA 

compresa, per un periodo di 3 anni che potrà essere prorogato con nuova determinazione, previo 

scambio di corrispondenza per altre 3 annualità.  

 

Di seguito il riepilogo schematico di quanto sopra esposto a decorrere dal corrente mese di settembre: 

 

Servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva e hosting in ambiente sicuro e monitorato per i siti web 

dell'Ente https://www.operauni.tn.it e https://trent.operauni.tn.it 

DESCRIZIONE 

Anno 2024 

Anno 2025 Anno 2026 

Anno 2027 

TOTALE 
(da settembre) 

(fino ad agosto 

compreso) 

Manutenzione ordinaria 935,33 € 2.806,00 € 2.806,00 € 1.870,67 € 8.418,00 € 

Servizio di hosting sicuro 

e monitorato 

comprensivo di servizio 

di backup 

1.415,20 € 4.245,60 € 4.245,60 € 2.830,40 € 12.736,80 € 

Una tantum servizio di 

migrazione in ambiente 

sicuro 

854,00 €       854,00 € 

Ore di lavoro per 

manutenzione evolutiva 
1.106,13 € 3.318,40 € 3.318,40 € 2.212,27 € 9.955,20 € 

TOTALE 4.310,66 € 10.370,00 € 10.370,00 € 6.913,34 € 31.964,00 € 

*gli importi sono comprensivi di IVA 



 

Trattandosi di ordine diretto i rapporti tra le parti sono regolati dal capitolato speciale, dalla disciplina 

peculiare all’utilizzo della nuova piattaforma di e-procurement della Provincia autonoma di Trento, 

dalle disposizioni dell’ordinamento provinciale, ed in particolare la L.P. 9 marzo 2016, n.2, la L.P. 

19 luglio 1990, n. 23, dal relativo regolamento di attuazione del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg, in quanto compatibili con il D. Lgs. n. 36/2023, nonché dal Codice Civile e dalle altre 

disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla 

legge italiana. 

 

Si prende atto che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto dall’art. 1 e dalla Tabella A 

dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 per cui il valore dell’imposta è pari a € 40,00 in quanto l’importo 

massimo previsto nel contratto comprensivo di eventuali opzioni o rinnovi è all’interno dello 

scaglione relativo a importi superiori a € 40.000 e inferiori a € 150.000. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, invece, non si applica il decreto del Presidente della Provincia 

28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato dalle FAQ presenti sul sito di APAC 

nella sezione “correntezza delle retribuzioni” la disciplina non trova applicazione nel caso di servizio 

“svolto presso la struttura dell’appaltatore e non del committente”.  

 

Si specifica, inoltre, che le spese contemplate dal presente provvedimento sono relative alla 

manutenzione ordinaria del sito di Opera e garantiscono quindi “il funzionamento ordinario dell’Ente 

e non rientrano in progetti di investimento pubblico” per cui non richiedono l’acquisizione del 

Codice Unico di Progetto così come disciplinato dall’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e dalle 

“Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, 

elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011). 

 

Si dà atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Il responsabile unico del progetto per l’affidamento diretto oggetto del presente provvedimento, è 

individuato, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12,  di data 16 settembre 

2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento diretto del servizio di hosting 

sicuro e monitorato dei siti web dell’Ente, al prezzo complessivo di € 12.736,80.= IVA 

compresa, oltre ad una tantum per il servizio di migrazione dei siti pari ad € 854,00.= IVA 

compresa alla ditta Prima s.r.l. con sede in via Kusfstein, n. 1 – 38121 Trento (TN) con part. 

IVA e c.f. 01200460226; 

2. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione dei siti web, al prezzo complessivo di € 8.418,00.=IVA compresa, oltre ad € 

9.955,20.= IVA compresa per totale di massimo n. 120 ore di manutenzione di tipo evolutivo 

da usufruire nello stesso arco temporale alla ditta Prima s.r.l.; 

3. l’appalto, corrispondente ai servizi di cui ai due punti precedenti, ha una durata di anni tre 

(eventualmente prorogabili per ulteriori tre anni), decorrenti dalla data di stipulazione del 

contratto, che si prevede il 20/09/2024; 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2024 in € 4.310,66.= IVA compresa; 

5. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2025 in € 10.370,00.= IVA compresa; 

6. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2026 in € € 10.370,00.= IVA 

compresa; 

7. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio 2027 in € 6.913,34.= IVA compresa; 

8. di imputare la spesa di cui ai punti 4,5,6 e 7 sulla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di 

telecomunicazioni” come da tabella seguente: 

 

Centro Di Costo 

Anno 2024 

Anno 2025 Anno 2026 

Anno 2027 

(da settembre) 
(fino ad agosto 

compreso) 

11 “Servizio abitativo” 2.155,33 € 5.185,00 € 5.185,00 € 3.456,67 € 

 16 “Servizi generali” 2.155,33 € 5.185,00 € 5.185,00 € 3.456,67 € 

TOTALE 4.310,66 € 10.370,00 € 10.370,00 € 6.913,34 € 

 

9. di dare atto che per la quota riferita all’anno 2027 verrà assunto il programma di spesa dopo 

l’approvazione del budget triennale 2025/2027; 

 

 

 

 

 

 



10. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per € 2.155,33.= - PRG 271 

Centro di costo 16 per € 2.155,33.= - PRG 272 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per € 5.185,00.= - PRG 71 

Centro di costo 16 per € 5.185,00.= - PRG 72 

Esercizio 2026 

Centro di costo 11 per € 5.185,00.= - PRG 31 

Centro di costo 16 per € 5.185,00.= - PRG 32 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/fd) 

 

 

 

 

 


